

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ
ਮਕਾਨ ਉਸਾਰੀ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ
(ਮਕਾਨ ਉਸਾਰੀ ਸਾਧਾ -1)

ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਬੰਧੀ ਅਧਿਸ਼ੁਦਨਾ

ਨੰ. 06/13/2021-ਮਉ1। 1846

ਮਿਤੀ 22/12/2021

ਗਰੇਟਰ ਮੋਹਾਲੀ ਬੇਡਰੀ ਵਿਕਾਸ ਅਥਾਰੀ, (ਰਮਾਡਾ), ਜੋ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਗਰੇਟਰ ਮੋਹਾਲੀ ਵਿਕਾਸ ਅਥਾਰੀ ਹੈ, ਨੂੰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ) ਦੇ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਵਿਕਾਸ ਦੀ ਪਿਨਾਵਾਂ ਸੌਂਪੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਗਮਾਡਾ ਨੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ ਵਿਖੇ ਸੈਕਟਰ 88-89 ਵਿਖੇ ਲਈ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਸੀ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪੈਂਦੀ 200 ਫੁੰਟ ਦੋਵੀਂ ਸੱਤਰ 88-89 ਵਿੱਚ ਪੈਂਦੇ ਮਿਸ਼ਨਾ ਖਸ਼ਾ ਨੰਬਰ ਜਿਸਦਾ ਰਕਬਾ 2 ਕਨਾਲ 4 ਮਰਲੇ (0.2750 ਏਕੜ) ਹੈ, ਨੂੰ ਐਕਵਾਇਰ ਕਰਾਂ ਹਾਂ ਪ੍ਰਤਾਪ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਪ੍ਰਵਾਨਤ ਮਾਸਟਰ ਪਲੈਨ ਅਨੁਸਾਰ ਡਰਾਈਂਗ ਨੰਬਰ ਡੀ.ਟੀ.ਪੀ. (ਐਸ) 2280/16 ਅਤੇ 05.12.2016 ਵਿਵਾਦਿਸ਼ ਮਿਤੀ 26.02.2020 ਅਤੇ ਮਿਤੀ 04.06.2021 ਪਿੰਡ ਸੋਹਾਣਾ, ਤਹਿਸੀਲ ਲੁਧਿਆਣਾ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਵਿੱਚ ਪੈਂਦਾ ਹੈ।

ਇਥੋਂ ਇਹ ਧਿਆਨ ਯੋਗ ਹੈ ਕਿ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵ ਮੁਲਾਂਕਣ, ਜੋ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਬੇਤਰ ਸਾਡੇ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਅਮਲ ਵਿੱਚ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਮਾਸਟਰ ਪਲੈਨ ਵਿੱਚ ਮਿਸ਼ਨਾ ਖਸ਼ਾ ਨੰਬਰ ਜਿਸਦਾ ਰਕਬਾ 2 ਕਨਾਲ 4 ਮਰਲੇ (0.2750 ਏਕੜ) ਜੋ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੈ ਸਾਡੇ ਹੈ। ਇਹ ਸਮੀਨ ਪਿੰਡ ਸੋਹਾਣਾ, ਤਹਿਸੀਲ ਮੋਹਾਲੀ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ ਵਿੱਚ ਹੈ, ਪਾਵੇਂਤੀ, ਜਿਸ ਕਰਕੇ ਛੁਕਤ ਪਿੰਡ ਹੀ ਇਸ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਬੇਤਰ ਹੋਣਗੇ। ਇਸ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵ ਵਾਲਾਂ ਦੇ ਮੁੰਦੂ ਉਦੇਸ਼ ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਹਨ:-

ਇਹ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ ਕਿ, ਕੀ ਤਜਵੀਜ਼ਤ ਕੇ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲੋਕ ਹਿੱਤ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰਦੀ ਹੋਵੇਗੀ?

ਕੇ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਪਿੰਡਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਦਾ ਅੰਦਰਾਂ ਲਗਾਉਣਾ ਅਤੇ ਅਨੀਂ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿੰਨੇ ਪਰਿਵਾਰ ਉਸਤੇ/ਤਥਾਦੀਲ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਦੱਸਣਾ।

ਇਹ ਵਿਚਾਰਿਆ ਜਾਣਾ ਕਿ ਤਜਵੀਜ਼ਤ ਕੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਨਾਲ ਕਿਸ ਹੰਦ ਤੱਕ ਜਨਤਕ ਅਤੇ ਲਿਜ਼ੀ ਕੇ, ਮਕਾਨ, ਬਸੇਵੇ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸਾਂਝੀਆਂ ਸੰਪਰੀਆਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਹੋ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

ਇਹ ਦੱਸਣਾ ਕਿ ਕੀ ਤਜਵੀਜ਼ ਕੀਤੀ ਕੇ ਲੋੜੀਂਦੇ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਲਈ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਹੈ?

ਵਦਲਵਾਂ ਸਕਾਨ (ਕੇ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੇ ਵਦਲੇ) ਸਪੰਸਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ (ਜੇਕਰ ਕੇਟੀ ਹੈ)।

ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦਾ ਅਧਿਐਨ, ਪਾਕਿਤੀ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਨੂੰ ਅੰਡਰੋਨ ਕਰਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕੀਮਤ ਅਤੇ ਅਜਿਹੀ ਕੀਮਤ ਦਾ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਤੋਂ ਬਚ ਆਉਣ ਵਾਲੀ ਜ਼ਮ੍ਹੀਂ ਕੀਮਤ ਕ੍ਰਮਾਂ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਦੇ ਸਮੁੱਚੇ ਲਾਡਾਂ ਨਾਲ ਵੇਖਦੇ ਹੋਏ ਅਸਰ ਵੇਖਿਆ ਜਾਣਾ।

ਇਹ ਅਧਿਸ਼ੁਦਨਾ ਛੁਕਤ ਮੰਡਵਾਂ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦੇ ਅਸਰ ਦਾ ਅਧਿਐਨ ਹੈ ਜਿਵੇਂ “ਵਾਈਟ ਟੂ ਫੇਅਰ ਕੰਪਨੀਸੈਨ ਅਤੇ ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ ਇਨ੍ਡ੍ਰੋਬੁਜ਼ੀਸ਼ਨ, ਗੈਰੈਬਲੀਟੋਸ਼ਨ ਅਤੇ ਕੋਨੋਟੋਪੋਰ ਥੋਕਟ 2013” ਦੀ ਧਾਰਾ 4(1) ਤਹਿਤ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਫਿਰੇ ਵਿਹ ਅਧਿਸ਼ੁਦਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਲਈ ਤੋਂ ਦੀ ਪ੍ਰਪਦੀ ਵਿਭਾਗ ਮੌਜੂਦ ਦੀ ਯਾਤਰਾ 21.-ਈ। ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਵਾਰ ਪਲੈਨਡ ਇੰਡੀਆਪੈਂਟ ਦੇ ਅਧਿਨਿਯਮ ਦੇ ਤਹਿਤ ਆਉਂਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰਾਤੀ 3-4 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੇਸ਼ਾਵਰ/ਤੌ ਮਾਲਕਾਂ ਦੀ ਸਹਿਮਤੀ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਲਈ ਲੋਡੀਂਗ ਨਹੀਂ। ਇਸ ਤੋਂ ਉਤਾਰਾਂ ਉਪਰੋਕਤ ਐਕਟ ਦੀ ਯਾਤਰਾ 10(1-4) ਦੀ ਪੇਵਿਜਨ ਸੇ ਕਿ ਬੁਰਾਕ ਸੁਰਖਿਆ (Food Security) ਨੂੰ ਵਿਧਿਗੁਰਾਤ ਕਰਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧ ਹਨ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪਾਲਿਸੀ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਗੂ ਚੋਣਗੇ। ਇਸ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਸਹੂਲਤ ਮੰਜ਼ਬ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਜ਼ ਆਈ ਏ), ਸੰਘਰਸ਼ ਗ੍ਰਾਮ ਪੇਸ਼ਾਵਰਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਵਿਤ ਪਨਿਵਾਂ/ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦਾ ਲਾਗ ਪਕਿਨਾਂ ਹੈਂਟਸ ਸਾਰੀ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਚਾਰ ਵਿਠਾਉਂਦੇ ਰਾਹੀਂ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਸਨਾਮਿਕ ਪ੍ਰਤੀਵਾਦ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਸ.ਆਈ.ਏ), ਇਹ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਤੀਵਾਦ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਸ.ਆਈ.ਏ),
ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਤੀਵਾਦ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਸ.ਆਈ.ਏ) ਦੇ ਸਾਥੀ ਹੋਣ ਦੇ ਬੁਨ੍ਦੂ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਟੂੰ ਬੁਨ੍ਦੂ ਹੋਣ ਦੋਂ 6 ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਵਿੱਚ-ਵਿੱਚ ਸੁਭਮਲ ਕੌਂਝਾ
ਪਾਂਚੇਗਾ। ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਤੀਵਾਦ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਸ.ਆਈ.ਏ) study ਕਿਏਂਦਰ ਨਾਲ ਧਾਰਾ 4(6) ਦੇ ਅਧੀਨ ਨਿਰਧਾਰਤ
ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਤੀਵਾਦ ਪ੍ਰਦੱਤ ਕੌਂਝਾ (ਐਸ.ਆਈ.ਐਮ.ਪੀ) ਦੀ ਪਕਲੀਕਿਨ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 6(1) ਵਿੱਚ
ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ।

ਸਤੰਸਿਰ ਪ੍ਰਭਾਵ ਮੁਲਾਂਕਣ (ਐਜ਼ਾਈ ਏ) ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਦੇ ਕਾਰਨ ਇਸ ਪ੍ਰੈਸ਼ਟ ਵਿੱਚ
ਪਿਆਕਾਮੀ ਹੁੰਦੀ ਵਾਲੀ ਵਿਅਕਤੀ ਨਿਸ਼ਨ ਪਤੇ ਤੇ ਸੰਪਰਕ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ :-

ਮੁਲੈਕਟਰ ਚੌਪਾਂਤੀ, ਸਹਿਕੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ, ਪ੍ਰਿੰਡਾ ਭਵਨ (ਸੈਕਟਰ- 62), ਨਾਹਿਬਸਾਹਿ

ਪਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਭੈ ਦਾ ਵੇਰਵਾ;..

ਸਿਫ਼ਾ	ਤਹਿਸੀਲ	ਪਿੰਡ ਦਾ ਨਾਮ	ਹਦਬਸਤ ਨੰਬਰ	ਖਸਰਾਂ ਨੰਬਰ	ਐਥਰਿਊਨਿੱਗ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਦਾ ਅਵਸਥਾ ਕਨਾਲ-ਮਰਲਾ
ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ					
ਖਸੀਤ ਸਿੰਘ ਕਲਾਰ	ਸੋਹਾਲੀ	ਸੋਹਾਟਾ	35	117/32	2 - 4

ਪਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਕੌੰਸਾ ਦਾ ਵੇਰਵਾ:-			
ਫਾਈ ਨੰਬਰ	ਪਿਛਾ ਦਾ ਨਾਮ	ਰਕਬਾ	
		ਕਨਾਲ-ਮਰਲਾ	ਟੈਕਡ
1	ਸੋਹਾਲਾ	2-4	0.2750
ਕੁੱਲ ਰਕਬਾ		0.2750	

ਪਾਲਾਨਾ:- ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ
ਮਿਤੀ:- 28-10-2021

ਸਰਵਜੀਤ ਸਿੰਘ (ਆਈ.ਐ.ਐਸ)
ਪੁਰਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਮਕਾਨ ਉਸਾਰੀ ਤੇ
ਸਹਿਰੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

ਅਨੁਸਾਰ ਨੰ. ੦੬/੧੩/੨੦੨੧-੬ਮਹੂ।/ ੧੮੫੭

ਮਿਤੀ ਦੇਵੀ।।੧੯।੧੦੦੩।।

ਉਪਰਕਤ ਦਾ ਕੁਝਾਰਾ ਕੰਟਰੋਲਰ, ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ, ਪੰਜਾਬ ਨੂੰ ਈਸਦੇ ਹੋਏ ਇਸ ਨੌਟੋਵੀਕਸ਼ਨ
ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਗਜ਼ਟ (ਅਸਾਧਾਰਣ) ਵਿੱਚ ਛਾਪਣ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਵਿਸੇਸ਼ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ
ਮਕਾਨ ਉਸਾਰੀ ਤੇ ਸਹਿਰੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ
ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

510/2
341/2

Government of Punjab
Department of Housing and Urban Development
(Housing-I Branch)

NOTIFICATION OF THE SOCIAL IMPACT ASSESSMENT

Land ID: 13 2021-6HG11 1846

Dated: 22/12/2021

The Greater Mohali Area Development Authority, (GMADA), an Urban Development Authority constituted by the Government of Punjab, has been entrusted with the planned development of Sahibzada Ajit Singh Nagar (Mohali). In this connection, GMADA has proposed Sector 88-89, but due to some missing khasra No. of 2 Kanal 4 Marla (0.2750) falls in 200 feet wide Road, Sahibzada Ajit Singh Nagar is to be acquired as per Master Plan of Sahibzada Ajit Nagar drawing No. DTP (S.A.S.Nagar) 2280/2016, dated 05.12.2016 revised on 26.02.2020 & 04.06.2021 in the area of Tehsil Mohali, District Sahibzada Ajit Singh Nagar.

It is hereby notified that the Social Impact Assessment shall be carried out in consultation with the concerned Gram Panchayat in the affected area. The proposed acquisition under the said project would entail about 0.2750 acres of land. These lands shall be located in Village Sohana, Thesil Mohali, District Sahibzada Ajit Singh Nagar. Thus the concerned Gram Panchayat shall be Villages Sohana, Thesil Mohali, District Sahibzada Ajit Singh Nagar. The main objectives of SIA are as under:-

- (i) Assess whether the proposed acquisition serves public purpose.
- (ii) Estimate number of affected families and number of families among them likely to be displaced
- (iii) Understand extent of land public and private, houses, settlement and other common properties likely to be affected by the proposed acquisition
- (iv) Understand extent of land acquired is bare minimum needed for the project.
- (v) Analyse alternate place (if any).
- (vi) Study of the Social impacts, nature and cost of addressing them and impact of these cost on the overall cost of the project vis-à-vis the benefit of the project.

This notification is made under the provision of Section-4(l) of The RIGHT TO FAIR COMPENSATION AND TRANSPARENCY IN LAND ACQUISITION, REHABILITATION AND RESETTLEMENT ACT 2013 (NO. 30 OF 2013).

It is hereby notified that the acquisition of land under the proposed project falls under the provision of section 2(b)-(e) *project for planned development*. Thus, provision of section 10(1)(b) i.e. consent of Gram Sabha/Land owners is not required for this project. It is to be noted that entire SIA shall be carried out in consultation with Panchayat and land owners.

The SIA shall commence from the date of issue of the SIA notification, which shall be considered within 6 months. The important output of the SIA shall include SIA report and MMR along with the disclosure as prescribed under section 6 of the said act. Furthermore, the measures to safeguard food security under section 10 of the said act shall be kept in mind during acquisition of land. It is to be noted that entire SIA shall be carried out in consultation with Panchayat and land owners.

For the Information
and Guidance
of the People
of the State of Punjab

Any person interested in the manner SIA is being carried out may contact at the following address:-

The Collector, Urban Development, Ground Floor, PUDA Bhawan, Sector 62,
Chandigarh, Sarjit Singh Nagar, Punjab.

SPECIFICATION OF LOCALITY					
District	Tehsil	Village	Habbast No.	Khasra No.	Area to be acquired K-M
1	2	3	4	5	6
Sohibzada Ajit Singh Nagar	Mohali	Sohana	35	117/32	2 - 4
				Total	2 - 4

Summary of Land Area

Sl No.	Village Name	Area	
		K-M	(in acres)
1	Sohana	2-4	0.2750
Grand Total		0.2750	

Place: Chandigarh
Dated: 28.10.2021

Sarvjit Singh (IAS)
Principal Secretary to Government of Punjab
Department of Housing & Urban Development
Chandigarh

File No: 13/2021-6HG1/1847

Dated: 22/12/2021

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary, Punjab, Sohila Ajit Singh Nagar with a request to publish this notification in the Punjab Government Gazette (Extra Ordinary).

Special Secretary to Government of Punjab,
Department of Housing and Urban Development,

Chandigarh

13/12/2021
2021
2021
2021